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Anotace
Diplomová práce „Proces postupné emancipace českého tisku v letech 1966 – 1968 na

příkladu brněnské Rovnosti“ se zabývá analýzou deníku Jihomoravského KV KSČ

Rovnost v letech 1966 – 1968. Základní časové vymezení tématu diplomové práce je

ohraničeno lednem 1966 až lednem 1968. V tomto období, které předcházelo

krátkodobému osvobození médií a žurnalistické práce od cenzury a direktivního řízení

v roce 1968, lze vysledovat zárodky procesu, jenž vyvrcholil v několika měsících

během tzv. Pražského jara. Obnovující se žánrová pestrost a důraz na informační roli

tisku, oslabování ideologie, hledání vlastní grafické tváře, spolu se stále stoupajícím

významem ekonomické stránky výroby novin, to všechno byly jevy, které provázely

postupné osvobozování sdělovacích prostředků ze schematismu a postavení pouhého

poslušného nástroje a vykonavatele vůle vládnoucí komunistické strany. Sonda do

obsahu a fungování krajského deníku KSČ Rovnost, může rovněž tvořit zajímavé

regionální doplnění historického bádání věnujícího se procesům předcházejícím

československým událostem roku 1968.

Annotation
The thesis „The Process of the Gradual Emancipation of the Czech Press in the years

1966 – 1968 based upon the Rovnost (The Equality) daily, published in Brno“ deals

with the analysis of the Rovnost daily of the South Moravian Regional Committee of

the Czechoslovak Communist Party in the years 1966 – 1968. Time boundaries of the

thesis issue are limited with January 1966 – January 1968. In this period preceding the

short liberation of media and journalist´s work from censorship and command and

control in the year 1968, it is possible to trace the germs of a process culminating in the

several months of the so called Prague Spring. The reestablished genre variety and the
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stress on the informative role of the press, the ideological weakening, the searching for

one´s own graphic layout, together with the permanently rising importance of economic

aspects of the newspaper processing, all these factors went along with the gradual

liberation of media from the schematism and their position as a mere obedient

instrument and performer of the will of the ruling communist party. The probe into the

contents and operation of the regional daily of the Czechoslovak Communist Party

Rovnost can also comprise an interesting complement to the historical research devoted

to processes preceding the Czechoslovak events in 1968 and to the role of the media in

regions.

Klíčová slova
Československo, Brno, 1968, Pražské jaro, regionální deníky, KSČ, Rovnost, Bohumil

Marčák, Eduard Milén.

Keywords
Czechoslovakia, Brno, 1968, Prager spring, daily papers, Communist party, Rovnost,

Bohumil Marčák, Eduard Milén.
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ÚVOD
Ve své práci Proces postupné emancipace českého tisku v letech 1966 – 1968 na

příkladu brněnské Rovnosti se věnuji deníku Rovnost v období let 1966 – 1968.

Základní časové vymezení tématu diplomové práce je ohraničeno lednem 1966 až

lednem 1968. Na příkladu listu, jehož vydavatelem byl Jihomoravský krajský výbor

KSČ, chci ukázat procesy a proměny, jimiž procházela společnost a řízení médií

bezprostředně před událostmi tzv. Pražského jara 19681. Domnívám se, že volba

regionálního titulu a posunutí stěžejní oblasti zájmu na dobu před samotnými událostmi

roku 1968, může poodhalit širší souvislosti celého reformního procesu. Rád bych

ukázal, že prudké změny, ke kterým došlo ve společnosti a ve fungování médií po lednu

1968, byly důsledkem dlouhodobého vývoje, k němuž přispěla řada ekonomických,

sociologických, politických i mezinárodních faktorů. Ve většině úvah o Pražském jaru a

událostech roku 1968 bývá často zaměřena pozornost na centrum (Praha). Pokud

k událostem Pražského jara přistoupíme jako ke konkrétnímu vyústění dlouhodobého

celospolečenského procesu, otevírá se i pole pro úvahu o roli regionů. Příklad Rovnosti,

jakožto významného krajského deníku, přináší zajímavý pohled na tehdejší vývoj právě

z hlediska dichotomie centrum – periferie.

V 60. letech, a zejména v jejich druhé polovině, procházela československá

společnost procesem postupného uvolňování. Na tento proces, všeobecně označovaný

jako tání v řadě oblastí společnosti (zejména kultury), upozorňuje množství autorů.

Konkrétní studie toho, jakým způsobem se toto uvolňování bezprostředně promítalo do

práce v médiích a do jejich podoby, by mohla být zajímavým doplněním současného

poznání. Mým záměrem bylo ukázat, jak vývoj situace ovlivňoval podobu stranického

deníku Rovnost, v jakých podmínkách deník fungoval, jak se postupně proměňoval jeho

obsah, co si tento deník jako jeden z nástrojů pro uplatňování stranické politiky mohl a

nemohl dovolit.

V souladu s tezemi své práce se zaměřuji podrobně především na obsah a

podobu deníku Rovnost v letech 1966 a 1967. Pro účely srovnání a širšího kontextu

věnuji pozornost i období bezprostředně předcházejícímu a také roku 1968. Podrobnější

1 Tzv. Pražské jaro je termín, vztahující se k událostem, reformačnímu procesu a změnám
v Československu na konci 60. let minulého století. V užším časovém vymezení jde o období leden 1968
až srpen téhož roku, kdy reformní politiku KSČ zastavila vojenská invaze SSSR a dalších států Varšavské
smlouvy.
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zpracování vývoje Rovnosti v této době je ovšem nad rámec této práce. Množství

analyzovaného primárního materiálu (Rovnost, archivní prameny) mě donutila omezit

srovnání s dalšími krajskými deníky a Rudým právem. Soustředil jsem se pouze na

srovnání vybraných titulních stran Rovnosti a Rudého práva při příležitosti

mimořádných dnů a výročí komunistického režimu. Srovnávám také zpravodajství

Rovnosti, Rudého práva a Pochodně o IV. sjezdu Svazu československých spisovatelů

v roce 1967. V souladu s tezemi přitom přibližuji i dvě významné osobnosti, které se na

podobě Rovnosti ve sledovaném období výrazně podílely – šéfredaktora Rovnosti

Bohumila Marčáka a grafika a typografa Eduarda Miléna. Původní plán zaměřit se

hlavně na kulturní rubriku jsem i vzhledem k existujícímu částečnému zpracování

tohoto tématu rozšířil na obsah celých novin.

Rád bych dokázal, že krajský deník Rovnost pod vedením šéfredaktora

Bohumíra Marčáka, prošel výrazným oživením obsahu už v letech 1966 – 1967. Dělo se

tak v obsahové, ale i grafické a typografické rovině. Zároveň bych rád prostřednictvím

Rovnosti poukázal na to, jak fungovala novinářská práce v období před Pražským jarem,

jak se do této práce promítalo například postupné rozšiřování zdrojů novinářské práce,

jako roli hrála aktivizace celé společnosti, tedy i veřejnosti a čtenářů, a další jevy.

Při předběžném seznámení s materiálem jsem si stanovil základní cíle:

1) Poukázat na to, jakým způsobem ovlivňoval celkové vyznění Rovnosti důraz na

grafiku. (připomenutí osobnosti Eduarda Miléna)

2) Zmapovat proměnu obsahu jako doklad uvolňujících se poměrů (např. stoupající

počet materiálů dotýkajících se západních zemí).

3) Přiblížit osobnost šéfredaktora Bohumila Marčáka, který vedl Rovnost od 3.

ledna 1966 a za svoje aktivity a postoje během tzv. Pražského jara byl v době

normalizace zbaven funkce, vyloučen z redakce a následně i z KSČ.

4) Sledovat další faktory dotýkající se fungování tisku ve sledovaném období

(náklad, inzerce, důsledky zavádění Nové soustavy řízení na fungování

Rovnosti)

5) Prostřednictvím analýzy obsahu i archivních materiálů přiblížit proces

postupného uvolňování informační politiky, pro jejíž fungování vytvořil nové

mantinely tiskový Zákon č. 81/1966 Sb.
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 Sledováním těchto dílčích aspektů chci zdokumentovat, zda, a případně jakým

způsobem se reformní úsilí a společenské změny promítly do způsobu novinářské práce

a následně obsahu krajského deníku KSČ. Rád bych přispěl k širšímu chápání

souvislostí reformního procesu v Československu 60. let a poukázal na to, že tzv.

Pražské jaro někdy může trochu mást svým pojmenováním. Nebylo totiž jen otázkou

pražskou, stejně jako proces proměny médií z poslušného vykonavatele oficiální

politiky do pozice subjektu přímo ovlivňujícího společenské a politické dění a nebyl jen

otázkou kulturních časopisů typu Literárních novin, Tváře apod.

V rámci sledování daných cílů jsem si stanovil několik základních pracovních hypotéz:


[…]


managers giving reasons for the transformation of contents. They involved the gradual

retreat from ideological standpoints that resulted in a larger diversity , more interesting

topics, and catchiness for readers.

These trends were manifested in Rovnost by setting up Večerník (The Evening

Paper) , by searching for their own graphic layout and stressing efficient news and

readers services. These changes enabled „the flight“ of media in 1968. On the other

hand, it is necessary to emphasize that Rovnost being a party paper did not dispute the

position of the Communist Party of Czechoslovakia and, although it later supported

political changes , these were changes initiated by the Communist Party itself.
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inv. inventární

kart. karton

mj. mimo jiné

např. například

s strana

tzv. takzvaný

Další zkratky

čs. československý

ČSSR Československá socialistická republika

ČÚTI Český úřad pro tisk a informace

FF filozofická fakulta

hal. haléř

HSTD Hlavní správa tiskového dohledu

Kč koruna československá

KKRK krajská kontrolní a revizní komise

KSS SSSR Komunistická strana Svazu sovětských socialistických republik

KSČ Komunistická strana Československa

KV krajský výbor

MDŽ Mezinárodní den žen

MV městský výbor

MZA Moravský zemský archiv

NDR Německá demokratická republika

NSR Německá spolková republika

PaedF pedagogická fakulta
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PNS Poštovní novinová služba

RT Rovnost

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SČSN Svaz československých novinářů

SČSS Svaz československých spisovatelů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

ÚPS Ústřední publikační správa

USA United States of America

ÚV ústřední výbor

VDR Vietnamská demokratická republika

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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Přílohy
Příloha č. 1: Porovnání odběru stranického tisku (obrázek/archivní dokument)

Moravský zemský archiv v Brně, fond KSČ – Jihomoravský krajský výbor, Brno
(G593), kart. 109, inv. č. 54, arch j. 706, č. listu 40

Příloha č. 2:Vývoj odběru stranických deníků: Rudé právo a Rovnost

(obrázek/archivní dokument)

Moravský zemský archiv v Brně, fond KSČ – Jihomoravský krajský výbor, Brno
(G593), kart. 109, inv. č. 54, arch j. 706, č. listu 41

Příloha č. 3: Zpřesněný plán rozpočtu KV KSČ v Brně na rok 1967

(obrázek/archivní dokument)

Moravský zemský archiv v Brně, fond KSČ – Jihomoravský krajský výbor, Brno
(G593), kart. 101, inv. č. 52, arch j. 540, č. listu 97

Příloha č. 4: Bohumil Marčák - členská evidence KSČ (obrázek/archivní

dokument)

Státní ústřední archiv v Praze, fond ÚV KSČ, členská evidence vyřazených, spis.
materiál č. 3794

Příloha č. 5: Grafické štočky vybraných rubrik Rovnosti 1965 – 1967 (obrázek)

Ročník 80 (1965)

Ročník 81 (1966)

Ročník 82 (1967)

Příloha č. 6: Titulní strana RT – Moravský večerník (obrázek)

RT – Moravský večerník, ročník 1, číslo 1, vyšlo 1. října 1968, s 1

Příloha č. 7: Srovnávání vybraných titulních stran Rovnosti a Rudého práva při

příležitosti významných dnů a výročí v letech 1965 - 1967 (obrázek)

Rovnost, 1. máj 1965 (Rovnost, ročník 80, číslo 103, vyšlo 1. května 1965, s 1)

Svátek práce

Rudé právo, 1. máj 1965 (Rudé právo, ročník 45, číslo 119, vyšlo 1. května 1965, s 1)

Svátek práce

Rovnost, 9. května 1965 (Rovnost, ročník 80, číslo 111, vyšlo 9. května 1965, s 1)

Dvacet let od osvobození republiky

Rudé právo, 9. květen 1965 (Rudé právo, ročník 45, číslo 127, vyšlo 9. května 1965,

s 1)

Dvacet let od osvobození republiky

Rovnost, 1. máj 1966 (Rovnost, ročník 81, číslo 104, vyšlo 1. května 1966, s 1)

Svátek práce

Rudé právo, 1. máj 1966 (Rudé právo, ročník 46, číslo 119, vyšlo 1. května 1966, s 1)

Svátek práce

Rovnost, 1. máj 1967 (Rovnost, ročník 82, číslo 104, vyšlo 1. května 1967, s 1)

Svátek práce

Rudé právo, 1. máj 1967 (Rudé právo, ročník 47, číslo 119, vyšlo 1. května 1967, s 1)

Svátek práce

Rovnost, 8. květen 1967 (Rovnost, ročník 82, číslo 111, vyšlo 8. května 1967, s 1)

Výročí osvobození republiky

Rudé právo, 9. květen 1967 (Rudé právo, ročník 47, číslo 126, vyšlo 9. května 1967,

s 1)

Výročí osvobození republiky

Rovnost, 7. listopadu 1967 (Rovnost, ročník 82, číslo 247, vyšlo 7. listopadu 1967, s 1)

Padesát let od VŘSR

Rudé právo, 7. listopadu 1967 (Rudé právo, ročník 47, číslo 307, vyšlo 7. listopadu

1967, s 1)

Padesát let od VŘSR

Příloha č. 8: Další netradičně zpracované titulní strany Rovnosti

Rovnost, 1. máj 1968 (Rovnost, ročník 83, číslo 104, vyšlo 1. května 1968, s 1)

Svátek práce

Rovnost, 26. – 27. října 1968 (Rovnost, ročník 83, číslo 278, vyšlo 26. října 1968, s 1)

Padesát let od vzniku Československa

Rovnost, 1. máj 1968 (Rovnost, ročník 83, číslo 338, vyšlo 23. prosince 1968, s 1)

Vánoce
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