KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hruban Martin

Název práce: Proces postupné emancipace českého tisku v letech 1966 - 1968 na příkladu brněnské Rovnosti

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: KMS IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce byla vhodně připravena již výchozími tezemi. Její zpracování jim odpovídá.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Monografický výzkum přerodu uvedeného titulu v procesu kulturní a politické liberalizace společnosti je v práci zachycen se znalostí sekundární literatury i primárních archivních zdrojů. Obsahové a formální doložení tohoto vývoje ze samotného periodika je provedeno precizně. Práce je přínosem pro základní výzkum proměny médií ve zkoumané době.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže 2

vydáváné autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor diplomové práce byl dobře veden, zvládl i práci s archivním materiálem a dobovým svědectvím přímého účastníka proměny titulu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Silnou stránkou předložené práce je její sevřenost a jí odpovídající podrobnost příkladové sondy. Nesporně je možné z této práce vycházet jako z hodnověrného zdroje při sestavování obrazu proměn daného období.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká úskalí výpovědí jste vycítil při konzultacích s přímým aktérem mediálního dění v době konce 60. let 20. století?
5.2 Byl byste schopen zobecnit proměny brněnské Rovnosti ve vztahu k dalším souběžně vycházejícím titulům v Československu?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6. 2009

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete el